(23) *Porro Ozias princeps populi Isabel dixit ad eam : « Benedicta es tu, filia a Domino Deo excelso, prae omnibus mulieribus super terram, (24) benedictus Dominus qui creavit caelum et terram, qui te direxit in vulnere capitis principis inimicorum nostrorum (25) quia hodie nomen tuum ita magnificavit ut non recedat laus tua de ore hominum qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum pro quibus non pepercisti animae tuae propter angustias et tribulationem generis tui sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri (26) et dixit omnis populus fiat fiat⁶.*

Cette première bénédiction de Judith précède la défaite de l'armée assyrienne, ordonnée par l'héroïne. A la suite de cet événement, une nouvelle liesse réunit les habitants de Béthulie qui partagent le butin de la guerre. Ici encore, Judith est à l'honneur. Averti par les nonces d'Ozias, le prêtre Joachim arrive à Béthulie pour adorer Dieu et chanter l'éloge de l'héroïne⁷. Le peuple accorde à Judith la tente d'Holopherne ainsi que son argenterie, ses vases et son mobilier⁸. Dans le texte de la Vulgate, le dernier verset du chapitre XV évoque une célébration publique : « ...et omnes populi gaudebant cum mulieribus et virginibus et juvenibus in organis et citharis⁹ ». Ce verset latin tient lieu d'un développement plus long, qui apparaît dans le texte grec des Septante et celui qui constitue le support de la traduction française dans la *Bibliothèque de la Pléiade*, recensé sur les grands onciaux, le *Vaticanus*, l'*Alexandrinus* et le *Sinaiticus*. Le texte grec décrit une cérémonie élaborée, caractérisée par la présence de « toutes les femmes d'Israël » accourues pour voir Judith et pour la bénir. Judith et ses compagnes portent des couronnes d'olivier, suivies par les hommes qui arborent eux aussi des couronnes¹⁰.

⁶ Vulgate, *Judith*, XIII, 23-26 : « Après cela, Ozias, prince du peuple d'Israël lui dit : tu es bénie, ma fille, par le Dieu très haut, avant toutes les autres femmes qui sont sur la terre. Béni aussi est le Seigneur qui créa le ciel et la terre, et qui t'a dirigé pour frapper la tête du chef de nos ennemis. Car aujourd'hui Dieu a glorifié ton nom en sorte que ta louange ne s'évanouira pas de la bouche des hommes, qui se souviendront de la force de Dieu à perpétuité. Pour ceux-ci, tu n'as épargné ton âme face aux souffrances et à la tribulation de ta race, mais tu as prévenu notre ruine en marchant devant la face de notre Seigneur ». Et tout le peuple s'exclama : « ainsi soit-il, ainsi soit-il » (je traduis en m'inspirant de la traduction d'E. Dhorme, *Pléiade*, voir n. 10).